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O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
pentru modificarea Ordonanþei Guvernului nr. 70/1997 privind controlul fiscal

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României ºi ale art. 1 pct. II.2 din Legea nr. 411/2002 privind abilitarea
Guvernului de a emite ordonanþe,

Guvernul României adoptã prezenta ordonanþã.

Art. I. Ñ Ordonanþa Guvernului nr. 70/1997 privind controlul
fiscal, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 227 din 30 august 1997, aprobatã cu modificãri ºi com-
pletãri prin Legea nr. 64/1999, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, se modificã dupã cum urmeazã:

1. Articolul 1 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 1. Ñ Controlul fiscal cuprinde ansamblul activitãþilor

care au ca scop verificarea realitãþii, legalitãþii ºi sinceritãþii
declaraþiilor, verificarea corectitudinii ºi exactitãþii îndeplinirii, con-
form legii, a obligaþiilor fiscale de cãtre contribuabili, precum ºi
activitatea de investigare ºi constatare a evaziunii fiscale.Ò

2. Articolul 3 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 3. Ñ Obligaþiile fiscale cuprind:
a) obligaþia de a declara bunurile ºi veniturile impozabile

sau, dupã caz, impozitele datorate, taxele, contribuþiile la fondu-
rile speciale;

b) obligaþia de a calcula ºi de a înregistra în evidenþele con-
tabile ºi de platã, la termenele legale, impozitele, taxele, con-
tribuþiile la fondurile speciale;

c) obligaþia de a calcula, de a reþine ºi de a înregistra în
evidenþele contabile ºi de platã, la termenele legale, impozitele
care se realizeazã prin stopaj la sursã;

d) orice alte obligaþii legale care revin contribuabililor, per-
soane fizice sau juridice, în aplicarea legilor fiscale.Ò

3. Articolul 5 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 5. Ñ Controlul fiscal se exercitã de organele de control

fiscal din cadrul Ministerului Finanþelor Publice ºi al unitãþilor
sale teritoriale, denumite în continuare organe de control fiscal,
precum ºi de cãtre serviciile de specialitate ale autoritãþilor
administraþiei publice locale.

Organele de control fiscal îndeplinesc o funcþie ce implicã
exerciþiul autoritãþii de stat.

Structura organizatoricã, numãrul de personal pentru activita-
tea de control fiscal, competenþa teritorialã ºi atribuþiile aparatu-
lui de control fiscal din cadrul Ministerului Finanþelor Publice ºi
al unitãþilor sale teritoriale se aprobã de ministrul finanþelor
publice.

În exercitarea atribuþiilor sale de serviciu organele de control
fiscal colaboreazã cu autoritãþile publice centrale ºi locale, cu
direcþiile de specialitate din cadrul Ministerului Finanþelor
Publice, precum ºi cu instituþiile fiscale similare din alte state, în
condiþiile legii, pentru realizarea obiectivelor sale.Ò

4. Articolul 6 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 6. Ñ În exercitarea atribuþiilor ce le revin organele de

control fiscal sau, dupã caz, serviciile de specialitate ale auto-
ritãþilor administraþiei publice locale au dreptul:

a) sã verifice în totalitate sau prin sondaj orice documente,
înscrisuri, registre sau evidenþe contabile ale contribuabililor



verificaþi, referitoare la obiectul controlului, sã primeascã copii
de pe orice înscris, document sau înregistrare contabilã;

b) sã solicite contribuabililor controlaþi, verbal sau în scris,
toate informaþiile ºi justificãrile referitoare la abaterile constatate.
În cazul în care se solicitã rãspunsul în scris, contribuabilii sunt
obligaþi sã furnizeze informaþiile respective în termen de 5 zile
de la primirea solicitãrii;

c) sã reþinã documente în scopul protejãrii împotriva
înstrãinãrii sau distrugerii, în condiþiile legii, acte, înscrisuri,
registre ºi documente financiar-contabile sau orice element
material care face dovada stabilirii, înregistrãrii ºi achitãrii
obligaþiilor fiscale de cãtre contribuabili, pe o perioadã de maxi-
mum 30 de zile. În cazuri excepþionale, cu aprobarea conduce-
rilor organului de control fiscal, perioada de reþinere a
documentelor poate fi prelungitã cu maximum 90 de zile;

d) sã solicite prezenþa contribuabililor sau a reprezentanþilor
legali ai acestora la sediul organului de control fiscal.
Solicitarea se face în scris ºi cuprinde, în mod obligatoriu, data,
ora ºi locul întâlnirii, precum ºi scopul acesteia. Solicitarea se
comunicã contribuabilului cu cel puþin 5 zile înaintea datei fixate
pentru întâlnire;

e) sã facã constatãri faptice cu privire la natura activitãþilor
producãtoare de venituri impozabile sau pentru identificarea
bunurilor ori surselor impozabile;

f) sã confiºte, în condiþiile legii, obiectele sau produsele
reprezentând bunuri sustrase de la plata impozitelor ºi taxelor,
precum ºi sumele în lei ºi în valutã dobândite ilicit;

g) sã stabileascã obligaþiile fiscale prin asimilare sau esti-
mare, în situaþia în care în evidenþa contabilã nu existã docu-
mente justificative sau contribuabilul refuzã prezentarea
acestora, demonstrate pe bazã de înscrisuri, cu excepþia cazu-
rilor de forþã majorã, în condiþiile legii. Metodele ºi procedurile
de stabilire a obligaþiilor prin asimilare sau estimare vor fi apro-
bate prin ordin al ministrului finanþelor publice. Sarcina de a
dovedi cã metoda indirectã utilizatã pentru stabilirea obligaþiilor
fiscale este incorectã revine contribuabilului;

h) sã stabileascã în sarcina contribuabilului diferenþe de impo-
zite ºi taxe, sã calculeze majorãri de întârziere, penalitãþi ºi pena-
litãþi de întârziere pentru neplata în termenele legale a impozitelor
ºi/sau taxelor datorate conform prevederilor legilor fiscale;

i) sã rãspundã pentru rezultatele controlului, în limita docu-
mentelor supuse controlului ºi constatãrilor efectuate ºi consem-
nate în actul de control;

j) sã constate contravenþiile ºi sã aplice sancþiunile
prevãzute de legile fiscale ºi contabile;

k) sã dispunã corectarea în contabilitate a eventualelor erori
constatate dupã aprobarea ºi depunerea situaþiilor financiare
anuale, în anul în care au fost constatate;

l) sã anuleze aplicarea mãsurilor care contravin
reglementãrilor contabile ºi fiscale ºi sã dispunã mãsurile nece-
sare îndeplinirii corecte de cãtre contribuabili a obligaþiilor fis-
cale ce le revin;

m) sã intre, în prezenþa contribuabilului sau a reprezentantu-
lui legal al acestuia ori în prezenþa altei persoane desemnate
de contribuabil, în orice incintã a sediului în care îºi desfãºoarã
activitatea contribuabilul sau în locuri în care existã bunuri
impozabile ori în care se desfãºoarã activitãþi producãtoare de
venituri. Accesul este permis în cursul programului normal de
lucru al contribuabilului, iar în afara acestuia, numai cu autoriza-
rea scrisã a conducerii organului de control fiscal sau, dupã
caz, a conducerii serviciilor de specialitate ale autoritãþilor admi-
nistraþiei publice locale ºi cu acordul contribuabilului;

n) sã verifice modul de aducere la îndeplinire a mãsurilor
dispuse de organele de control fiscal;

o) sã beneficieze de protecþie din partea organelor abilitate
ale statului, la solicitarea acestora.Ò

5. Articolul 8 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 8. Ñ În scopul determinãrii modului de respectare a

obligaþiilor fiscale ce revin contribuabililor ºi al stabilirii exacte a
impozitelor datorate, organele de control fiscal sau, dupã caz,
conducerile serviciilor de specialitate ale autoritãþilor administraþiei
publice locale sunt în drept sã solicite informaþii de la:

a) persoane fizice sau juridice care deþin în pãstrare sau în
administrare bunuri ori sume de bani ale contribuabililor, care
au relaþii de afaceri cu aceºtia sau care pot da relaþii în
legãturã cu operaþiunile verificate;

b) organe ale administraþiei publice centrale ºi locale,
instituþii publice sau de interes public;

c) instituþii publice sau private care înregistreazã, sub orice
formã, încheierile de contracte, circulaþia mãrfurilor pe cãile de
comunicaþie de orice fel, evidenþa populaþiei sau a bunurilor,
exploatarea proprietãþilor ºi altele asemenea.

Persoanele, organele ºi instituþiile menþionate la alin. 1 sunt
obligate ca în termenul specificat în solicitare sã furnizeze
informaþiile ºi sã punã la dispoziþie organelor de control fiscal sau,
dupã caz, serviciilor de specialitate ale autoritãþilor administraþiei
publice locale actele, evidenþele ºi datele respective, în condiþiile legii.

Toate actele, datele ºi informaþiile obþinute de organele de
control fiscal sau, dupã caz, de serviciile de specialitate ale
autoritãþilor administraþiei publice locale, în modalitatea
prevãzutã în prezentul articol, vor face parte din dosarul fiscal
al contribuabilului ºi vor putea fi luate în considerare la recal-
cularea impozitelor datorate de acesta.Ò

6. Articolul 9 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 9. Ñ În cazuri temeinic justificate organele de control

fiscal sau, dupã caz, serviciile de specialitate ale autoritãþilor
administraþiei publice locale pot solicita ºi altor persoane fizice
decât cele angajate la contribuabili, potrivit competenþelor terito-
riale, note explicative sau declaraþii, considerate necesare pen-
tru a stabili dacã persoana în cauzã are sau nu are calitatea
de contribuabil ori în legãturã cu obiectivele controlului fiscal.Ò

7. Articolul 10 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 10. Ñ Organele de control fiscal au urmãtoarele

obligaþii:
a) sã cunoascã ºi sã aplice corect, cu obiectivitate ºi profe-

sionalism prevederile legislaþiei contabile ºi fiscale ºi normele de
aplicare a acestora;

b) sã prezinte contribuabilului verificat legitimaþia de control
ºi ordinul de serviciu;

c) sã efectueze controlul în aºa fel încât sã afecteze cât
mai puþin activitatea curentã a contribuabililor verificaþi;

d) sã acorde atenþie întrebãrilor, nelãmuririlor, reclamaþiilor
contribuabililor ºi sã dea dovadã de înþelegere ºi solicitudine în
soluþionarea acestora, potrivit legii;

e) sã întocmeascã ºi sã depunã la sediul unitãþii de care
aparþine actele de control privind rezultatele verificãrii, potrivit
metodologiei de control;

f) sã utilizeze cu eficienþã timpul de control, sã pãstreze ºi
sã apere secretul operaþiunilor contribuabililor verificaþi;

g) sã nu se angajeze direct sau indirect în relaþii de afaceri cu
persoane fizice sau juridice controlate, relaþii care pot afecta înde-
plinirea cu corectitudine a sarcinilor de control fiscal încredinþate;

h) sã sesizeze organele de urmãrire penalã în legãturã cu
anumite constatãri ce ar putea întruni elemente constitutive ale
unei infracþiuni constatate cu ocazia exercitãrii atribuþiilor de
control fiscal;

i) sã nu pretindã ºi sã nu primeascã nici un fel de bunuri în
naturã sau în bani, sã nu îºi creeze avantaje în legãturã cu
serviciul sau cu exercitarea funcþiei;

j) sã consemneze, conform legii, în registrul unic de control
existent la contribuabil datele privind începerea controlului,
obiectivele ºi rezultatele sintetice ale acestuia.Ò

8. Articolul 11 se abrogã.
9. Articolul 111 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 111. Ñ Înaintea desfãºurãrii unei acþiuni de control fiscal la

sediul, domiciliul sau reºedinþa contribuabilului, acesta are dreptul:
a) sã fie informat în legãturã cu acþiunea de control prin

transmiterea unui aviz de verificare;
b) sã fie înºtiinþat în legãturã cu drepturile ºi obligaþiile sale.

Avizul de verificare va cuprinde:
1. baza legalã a transmiterii lui ºi a desfãºurãrii controlului fiscal;
2. perioada în care este programatã sã se desfãºoare

acþiunea de control fiscal;
3. impozitele ºi perioadele impozabile care vor fi cuprinse în

verificare.
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Avizul de verificare se transmite contribuabilului cu cel puþin
5 zile înainte de data începerii efective a acþiunii de control fiscal.

Pentru motive întemeiate contribuabilii pot solicita modificarea
datei de începere a controlului fiscal cu maximum 15 zile
lucrãtoare, solicitare care se comunicã în scris conducerii organului
de control fiscal la 5 zile de la primirea avizului de verificare.

O nouã solicitare de amânare a controlului fiscal respectiv
nu se admite.

În cazul controalelor inopinate sau la verificarea unor
sesizãri, reclamaþii privind cazuri de evaziune fiscalã, precum ºi
în cazul verificãrii efectuate la cererea contribuabililor ºi al
acþiunilor de verificare solicitate de diverse instituþii pentru care
sunt stabilite termene precise de soluþionare prin acte norma-
tive, nu se transmit avize de verificare.Ò

10. Articolul 12 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 12. Ñ Pe toatã durata exercitãrii controlului fiscal con-

tribuabilii supuºi acestuia au urmãtoarele drepturi:
a) sã fie informaþi asupra desfãºurãrii controlului ºi eventua-

lelor situaþii neclare;
b) sã fie primii solicitaþi, în cazul în care sunt disponibili,

pentru a furniza informaþii, date, documente ºi elemente pentru
clarificarea ºi justificarea operaþiunilor efectuate;

c) sã beneficieze de asistenþã de specialitate sau juridicã pe
toatã durata controlului;

d) sã beneficieze din partea organului de control de un tra-
tament just, confidenþial ºi echitabil;

e) sã solicite din proprie iniþiativã sã fie controlaþi;
f) sã conteste, potrivit legii, constatãrile înscrise în actele de

control încheiate;
g) sã fie protejaþi asupra secretului fiscal.Ò
11. Articolul 121 se abrogã.
12. Articolul 13 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 13. Ñ Contribuabilii supuºi controlului fiscal au

urmãtoarele obligaþii:
a) sã se prezinte, la solicitarea organului de control, la data

ºi locul stabilite pentru efectuarea controlului;
b) sã punã la dispoziþie toate documentele, situaþiile ºi

datele solicitate privind obiectul controlului;
c) sã punã la dispoziþie, la solicitarea organului de control,

în condiþiile legii, actele originale sau copii certificate, dupã caz,
referitoare la obiectul controlului;

d) sã permitã accesul în locurile unde se aflã bunurile ºi
valorile supuse impozitãrii, precum ºi în locurile unde se aflã
documentele necesare controlului;

e) sã furnizeze în scris ºi verbal, în legãturã cu obiectul
controlului, toate explicaþiile ºi elementele necesare clarificãrii
operaþiunilor economico-financiare efectuate;

f) sã manifeste respect faþã de autoritatea controlului,
aducând la îndeplinire întocmai mãsurile din actul de control
rãmase definitive, ºi sã informeze organul de control despre
aceasta;

g) sã colaboreze cu organul de control pentru buna
desfãºurare a acþiunii de control;

h) sã notifice toate modificãrile intervenite în datele iniþiale
de identificare, inclusiv încetarea activitãþii în termenele
prevãzute de lege;

i) sã întocmeascã documente pentru orice operaþiune impo-
zabilã ºi sã rãspundã pentru realitatea ºi exactitatea datelor fur-
nizate, precum ºi pentru autenticitatea documentelor în cauzã
furnizate organului de control;

j) sã refacã evidenþele tehnico-operative ºi contabile prin
care se justificã operaþiunile efectuate, în situaþia în care aces-
tea au fost pierdute ori distruse, în termen de maximum 60 de
zile de la data producerii evenimentului;

k) sã întocmeascã ºi sã punã la dispoziþie organului de con-
trol registrul unic de control;

l) sã dea o declaraþie pe propria rãspundere la finalizarea
controlului, în care sã specifice cã au fost prezentate toate
documentele ce privesc obiectul controlului;

m) sã creeze condiþii corespunzãtoare pentru desfãºurarea
controlului fiscal;

n) sã se prezinte la sediul organului de control fiscal, la
solicitarea scrisã a acestuia.

Documentele neprezentate cu rea-credinþã, doveditã cu oca-
zia controlului fiscal efectuat la sediul, domiciliul sau reºedinþa
contribuabilului ori la sediul organului de control fiscal, nu vor fi
luate în considerare ulterior la soluþionarea contestaþiilor împo-
triva mãsurilor dispuse prin actele de control sau de impunere
întocmite de organele Ministerului Finanþelor Publice.Ò

13. Articolul 14 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 14. Ñ Contribuabilii care, potrivit legii, organizeazã ºi

conduc contabilitatea proprie sunt obligaþi sã pãstreze evidenþele
contabile, precum ºi documentele justificative pe baza cãrora s-au
fãcut înregistrãrile contabile, la sediul social declarat cu ocazia
autorizãrii ºi înregistrãrii la organul fiscal, pânã la împlinirea ter-
menului de prescripþie a dreptului organelor fiscale sau, dupã caz,
a dreptului serviciilor de specialitate ale autoritãþilor administraþiei
publice locale de a stabili diferenþe de impozite.

Evidenþele contabile ºi documentele justificative se pãstreazã
ºi se arhiveazã într-un mod adecvat, care sã permitã
desfãºurarea normalã a controlului fiscal.

Contribuabilii sunt obligaþi sã pãstreze la punctele de lucru
un exemplar din documentele justificative aferente desfãºurãrii
activitãþii acestora.Ò

14. Articolul 17 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 17. Ñ Controlul fiscal se desfãºoarã, în baza deciziei

conducãtorului organului de control fiscal, la sediul, domiciliul ori
reºedinþa contribuabilului sau la sediul organului de control fiscal.

Controlul fiscal se poate desfãºura ºi în orice alt loc stabilit
de comun acord cu contribuabilul, acesta din urmã având în
acest caz obligaþia de a asigura condiþiile necesare pentru
derularea normalã a acþiunii de control.Ò

15. Articolul 18 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 18. Ñ Durata efectuãrii controlului fiscal prevãzut la

art. 17 este stabilitã de organele de control fiscal sau, dupã
caz, de serviciile de specialitate ale autoritãþilor administraþiei
publice locale, în funcþie de obiectivele controlului, ºi nu poate
fi mai mare de 3 luni.

În cazul marilor contribuabili sau al celor care au subunitãþi,
filiale ori sucursale în þarã, durata controlului nu poate fi mai
mare de 6 luni.Ò

16. Articolul 26 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 26. Ñ Nerespectarea obligaþiilor prevãzute la art. 13

constituie contravenþie ºi se sancþioneazã cu amendã, dupã
cum urmeazã:

a) de la 2.000.000 lei la 5.000.000 lei, pentru nerespectarea
obligaþiilor prevãzute la lit. c), d), f), g) ºi m);

b) de la 5.000.000 lei la 10.000.000 lei, pentru nerespecta-
rea obligaþiilor prevãzute la lit. a), e), l) ºi n);

c) de la 10.000.000 lei la 15.000.000 lei, pentru nerespecta-
rea obligaþiilor prevãzute la lit. h) ºi k);

d) de la 15.000.000 lei la 25.000.000 lei, pentru nerespec-
tarea obligaþiilor prevãzute la lit. b), i) ºi j).

Constatarea contravenþiilor ºi aplicarea sancþiunilor se fac de
cãtre organele de control fiscal ºi de alte persoane împuterni-
cite de Ministerul Finanþelor Publice.Ò

Art. II. Ñ Prezenta ordonanþã intrã în vigoare la 30 de zile
de la data publicãrii ei în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
privind atribuirea sau schimbarea de denumiri

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României, precum ºi ale art. 1 pct. IV.5 din Legea nr. 411/2002 privind abilita-
rea Guvernului de a emite ordonanþe,

Guvernul României adoptã prezenta ordonanþã.
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Art. 1. Ñ Atribuirea sau schimbarea de denumiri pentru
unitãþi administrativ-teritoriale, precum ºi pentru sate, localitãþi
componente ale municipiilor ºi oraºelor, staþiuni balneoclimate-
rice ºi staþiuni turistice se face prin lege.

Art. 2. Ñ Atribuirea sau schimbarea de denumiri, altele
decât cele prevãzute la art. 1, se face de cãtre:

a) Guvern, prin hotãrâre, pentru instituþii publice ºi obiective
de interes naþional;

b) autoritãþile administraþiei publice centrale, pentru obiective
ºi instituþii publice pe care le înfiinþeazã, precum ºi pentru cele
care se aflã în subordinea acestora;

c) consiliile judeþene, prin hotãrâre, pentru instituþiile publice
ºi obiectivele de interes judeþean, cu avizul consiliului local pe
al cãrui teritoriu administrativ sunt amplasate instituþiile ºi obiec-
tivele în cauzã;

d) consiliile locale, prin hotãrâre, pentru parcuri, pieþe,
oboare, cartiere, strãzi, staþii ale mijloacelor de transport în
comun, precum ºi pentru obiective ºi instituþii de interes local
aflate în subordinea lor.

Art. 3. Ñ (1) Proiectele de hotãrâri ale consiliilor judeþene
sau locale, având ca obiect atribuirea ca denumire a unor
nume de personalitãþi ori evenimente istorice, politice, culturale
sau de orice altã naturã ori schimbarea unor astfel de denumiri
vor putea fi adoptate numai dupã ce au fost analizate ºi avi-
zate de comisia de atribuire de denumiri judeþeanã, respectiv a
municipiului Bucureºti. 

(2) Comisia de atribuire de denumiri este formatã din
5 membri, specialiºti din domeniile istoriei, etnografiei, geogra-
fiei, lingvisticii sau artei, din care un preºedinte ºi un vice-
preºedinte.

(3) Componenþa nominalã a comisiei de atribuire de denu-
miri se stabileºte prin ordin al prefectului.

(4) Secretariatul comisiei de atribuire de denumiri va fi
asigurat prin grija secretarului general al prefecturii.

(5) În judeþele în care cetãþenii aparþinând unei minoritãþi
naþionale au o pondere de peste 20% din numãrul locuitorilor,
specialiºtii prevãzuþi la alin. (2) vor fi numiþi ºi din rândul mino-
ritãþii respective.

(6) Hotãrârile comisiei de atribuire de denumiri se adoptã
prin consens.

Art. 4. Ñ (1) Pentru activitatea desfãºuratã în cadrul comi-
siei prevãzute la art. 3 alin. (2), membrii acesteia primesc o
indemnizaþie de ºedinþã.

(2) Cuantumul indemnizaþiei de ºedinþã, sursele de constitu-
ire a sumelor necesare ºi condiþiile de acordare se stabilesc
prin hotãrâre a Guvernului, la propunerea Ministerului
Administraþiei Publice, în termen de 30 de zile de la publicarea
prezentei ordonanþe în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 5. Ñ (1) Solicitarea avizului comisiei de atribuire de
denumiri, în cazurile prevãzute la art. 3 alin. (1), este obligato-
rie. Avizul are caracter consultativ ºi se emite cu votul majo-
ritãþii membrilor comisiei, în termen de cel mult 60 de zile de la
data solicitãrii.

(2) Hotãrârile consiliilor locale ºi ale consiliilor judeþene
adoptate fãrã avizul comisiei de atribuire de denumiri sunt nule
de drept. Nulitatea se constatã de cãtre instanþa de contencios
administrativ, la sesizarea prefectului sau a oricãrei persoane
interesate.

Art. 6. Ñ (1) Ministerul Administraþiei Publice asigurã þinerea
evidenþei denumirii unitãþilor administrativ-teritoriale, satelor, loca-
litãþilor componente ale municipiilor ºi oraºelor, a staþiunilor bal-
neoclimaterice ºi staþiunilor turistice.

(2) Autoritãþile administraþiei publice centrale asigurã þinerea
evidenþei denumirii instituþiilor ºi obiectivelor aflate în subordi-
nea lor.

(3) Consiliile judeþene, respectiv consiliile locale, asigurã þine-
rea evidenþei denumirii instituþiilor ºi obiectivelor prevãzute la
art. 2 lit. c) ºi d), existente pe raza unitãþilor administrativ-terito-
riale în care funcþioneazã.

Art. 7. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentei ordonanþe
se abrogã Decretul-lege nr. 100/1990 privind atribuirea sau
schimbarea de denumiri, republicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 118 din 30 octombrie 1990, precum ºi
orice alte dispoziþii contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul administraþiei publice,

Octav Cozmâncã
Bucureºti, 29 august 2002.
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